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Objektivat e Iéndés

Kjo Iéndé ka si qéllim té japé njé hyrje té pérgjithshme mbi informatikén dhe elementéve té
saj duke filluar nga sistemet numerike, kodimi i informacionit, arkitektura e kompjuterit,
sistemet operative dhe deri tek algoritmika dhe gjuhét e programimit.

Pérmbajtja e Iéndés

Hyrje mbi I€ndén, roli i algoritmave, nje véshtrim historik i evolimit té kompjuterave. Ruatja e
té dhénave, bit-ét, veprimet dhe portat llogjike, algjebra e Boolit, tipet e memorjeve, paraqitja
e informacionit. Sistemi binar, paraqitja e numrave té ploté me komplement té dyshit,
veprimet aritmetike né sistem binar. Paraqgita e numrave me presje. Kompresimi i té
dhénave dhe gabimet e komunikimit. Arkitektura e kompjuterit, CPU-ja, koncepti i programit
te ruajtur ne memorje, gjuha makiné, tipet e instruksioneve, ekzekutimi i nj¢ programi. Njé
hyrje dhe histori a shkurtér mbi sistemet operative. Arkitektura e sistemeve operative dhe njé
pérshkrim i shkurtér i komponentéve kryesor té tyre. Koordinimi i aktiviteteve te kompjuterit
dhe koncepti i procesit. Rrjetat e kompjuterave, protokollet e rrjetave dhe komunikimi
ndermjet proceseve. Arkitektura e Internetit, adresat e internetit dhe aplikacionet pérkatése.
Arkitektura e web-it dhe aplikacionet pérkatésé. Protokollet e Internetit TCP/IP. Siguria e
Internetit. Koncepti i algoritmit dhe percaktim formal pér té€. Paraqitja e algoritmave me ané té
bllokskemave the pseudokod-eve. Strukturat iterative, strukturat rekursive. Eficenca dhe
korrektésia e algoritmave. Modelet e ndryshme té gjuhéve té programimit. Disa koncepte te
programimit si: variablat dhe tipet e té dhénave, strukturat e té dhénave, instruksionet e
vlerédhénies dhe té kontrollit. Procedurat dhe funksionet. Gjuhét e programimit té€ orientuara
nga objekti, klasat dhe objektet. Programimi i aktiviteteve paralele. Hyrje ne inxhinierine e
software-it. Cikli i jetés sé software-it dhe fazat e zhvillimit té tij. Metodologjia e inxhinierise
software. Zhvillimi software modular. Mjetet e modelimit dhe projektimi té softwar-it,
diagrama rriedhése, modelet e projektimit. Kontrolli i kualitetit dhe testimi i software-ve.
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